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Suplemento nutricional dietético para vacas, cabras e ovelhas.

Indicações

Analise (por litro)

Interesse técnico

Redução do risco de febre do leite.

• Cálcio

• Fósforo

• Magnésio

• Niacina

• Substâncias formadoras de glucose

• Açucares Totais

ADITIVOS por litro :

• 1-2 propanodiol (propilenoglicol):
Estabilizador E490

• Vitamina PP (ácido nicotínico, niacina)

Licvite é uma combinação de sais
minerais de rápida assimilação e energia. o
Propilenoglicol e o propionato são logo absorvidos no
sangue e transformados em glicose. Isto compensa o
aumento das necessidades de cálcio no inicio da
lactação. O fósforo faz parte da energia da actividade
celular (ATP). O MAgnésio aumenta a tonicidade
muscular. A niacina (vitamina PP) aumenta o apetite,
aumenta a produção de ácido propionico no rumen e
regula o metabolismo dos ácidos gordos no fígado.

Distribuir com garrafa ou pistola 
doseadora.

• De acordo com o nível esperado
de produção e condição da vaca:
• 300 a 500 ml depois do parto e

300 a 500ml 12 horas depois.
• Cabras, ovelhas: primeira toma

20 a 30 ml  e 12 horas depois
mais 20 a 30 ml

Modo de 
utilização

Ingredientes
Propionato de cálcio, cloreto de cálcio, d-glucose, 
glucanato de cálcio, hipofosfito de magnésio, cloreto 
de magnésio, água.

65 g

10 g

5 g

12 g

380 g

50 g

220,000 mg

12,000 mg

Apresentação :
Liquido: Caixa de 
cartão com 20 X 
500ml em garrafa, 
2,5 l e 5 l em 
garrafões de plástico. 

Condições de 
armazenamento:
Armazenar entre 10 e 25 º C 
num local escuro.

Beneficios

• Melhora o arranque da lactação.
• Adaptado para facilitar o drenching.
• Melhora a tonicidade muscular.
• Estimula a libertação da placenta.
• Previne a febre do leite.
• Cálcio de rápida assimilação e energia.


